PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5213
www.portoferreira.sp.gov.br | caroline.frattini@portoferreira.sp.gov.br

1

                                                                                                                     T.A. 7/2024

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 6/2024

Protocolo nº 9.742/2024
Pelo presente, de um lado, o MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n.º 45.339.363/0001-94, com sede na Praça
Cornélio Procópio, 90 – Centro, doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO, neste
ato representado pelo Senhor RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA,  de outro lado,
A S S O C I A Ç Ã O  D E  A S S I S T Ê N C I A  A O  M E N O R  “ F O N T E  D E  Á G U A
V I V A ” , doravante denominada simplesmente ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
(OSC), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
(CNPJ) sob n.º 57 .519 .654 / 0001 - 43 ,  situado na  Rua  Os i tha  S ig r i s t
Ponge lupp i ,  67 7  –  ba i r r o  Mo rum b i ,  Pau l ín i a  -  SP  CEP  13 .14 0 - 75 1 ,
representada por seu responsável legal, a Senhora, Andressa Renata Pértile Branco,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda CPF sob o nº
281.277.208-52, celebram este Termo de Fomento com fundamento na Lei Federal
n.º 13.019/14, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica ampliado no Termo de Fomento a utilização dos recursos com licenciamento
(IPVA), seguro veicular e o item de segurança protetor do cárter, todos atrelados ao
veículo, sem alteração no valor e objeto pactuado.

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica nomeada como Gestora da Parceria a Senhora Waldenice Aparecida Zuffo.

CLÁUSULA TERCEIRA
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento ora
alterado.

E por estarem certas e ajustadas, firmam o presente.

Porto Ferreira, 23 de maio de 2024.

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA                   ANDRESSA RENATA PÉRTILE BRANCO
         Órgão Público                                                       Presidente
    CPF: 350.575.978-33                                       CPF: 281.277.208-52

Testemunhas:

Nome: Miguel Bragioni Lima Coelho              Nome: Amauri Pértile
CPF: 298.324.078-93                                     CPF: 822.980.928-34

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

, A
N

D
R

E
S

S
A

 R
E

N
A

T
A

 P
E

R
T

IL
E

 B
R

A
N

C
O

, M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
, A

M
A

U
R

I P
E

R
T

IL
E

 e
 W

A
LD

E
N

IC
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 Z
U

F
F

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
38

7-
18

F
F

-E
B

B
8-

A
20

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
38

7-
18

F
F

-E
B

B
8-

A
20

6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5213
www.portoferreira.sp.gov.br | caroline.frattini@portoferreira.sp.gov.br

2

ANEXO RP-09 –REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

 TERMO DE FOMENTO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO
MENOR “FONTE DE ÁGUA VIVA”
TERMO DE FOMENTO Nº 6/2024
OBJETO: ABRIGO INSTITUCIONAL
VALOR DO AJUSTE: R$ 136.730,00

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos/ o processo de prestação de
contas, estará(ão) sujeito(s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais  do(s) responsável(is) pelo órgão concessor e
entidade beneficiária, estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro
Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº
01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa(s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e
consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Porto Ferreira, 23 de maio de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

, A
N

D
R

E
S

S
A

 R
E

N
A

T
A

 P
E

R
T

IL
E

 B
R

A
N

C
O

, M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
, A

M
A

U
R

I P
E

R
T

IL
E

 e
 W

A
LD

E
N

IC
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 Z
U

F
F

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
38

7-
18

F
F

-E
B

B
8-

A
20

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
38

7-
18

F
F

-E
B

B
8-

A
20

6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5213
www.portoferreira.sp.gov.br | caroline.frattini@portoferreira.sp.gov.br

3

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Rômulo Luís de Lima Ripa
Cargo: Prefeito
CPF: 350.575.978-33

ORDENADOR DE DESPESA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: José Carlos Ruiz
Cargo: Secretário de Fazenda
CPF: 473.440.328-72

AUTORIDADE MÁXIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:

Nome: Andressa Renata Pértile Branco
Cargo: presidente
CPF: 281.277.208-52
Assinatura:

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Rômulo Luís de Lima Ripa
Cargo: Prefeito
CPF: 350.575.978-33
Assinatura:

Nome: Mileni Maria Arantes Varisi
Cargo: Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania
CPF: 261.268.618-50
Assinatura:

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou prestação de contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Andressa Renata Pértile Branco
Cargo: presidente
CPF: 281.277.208-52
Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Nome: Waldenice Aparecida Zuffo
Cargo: Gestora da Parceria
CPF: 866.908.768-53
Assinatura:

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

, A
N

D
R

E
S

S
A

 R
E

N
A

T
A

 P
E

R
T

IL
E

 B
R

A
N

C
O

, M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
, A

M
A

U
R

I P
E

R
T

IL
E

 e
 W

A
LD

E
N

IC
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 Z
U

F
F

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
38

7-
18

F
F

-E
B

B
8-

A
20

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
38

7-
18

F
F

-E
B

B
8-

A
20

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8387-18FF-EBB8-A206

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 23/05/2024 14:13:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRESSA RENATA PERTILE BRANCO (CPF 281.XXX.XXX-52) em 23/05/2024 14:25:43

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 23/05/2024 15:45:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AMAURI PERTILE (CPF 822.XXX.XXX-34) em 23/05/2024 17:44:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WALDENICE APARECIDA ZUFFO (CPF 866.XXX.XXX-53) em 24/05/2024 11:41:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8387-18FF-EBB8-A206